PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07 марта 2014 года

	№ 185

Об утверждении Положения об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района
В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Архангельской области от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежс-кого муниципального района в сети «Интернет».
3 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника Управления образования Прохорову А.П.
	Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
	                                     А.Л.Варакин

Утверждено
постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 07 марта 2014 года №185

Положение

об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми

в муниципальных образовательных организациях Онежского района

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует осуществление деятельности по присмотру и уходу за детьми и порядок установления родительской платы за присмотр и уход за детьми (далее – присмотр и уход) в муниципальных образовательных организациях Онежского муниципального района  (далее – образовательная организация), реализующих программу дошкольного образования, условия внесения родителями (законными представителями) платы за присмотр и уход.

1.2. Положение «Об осуществлении деятельности по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях Онежского района» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Архангельской области от 2 июля 2013г.     № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области».

1.3. В рамках настоящего Положения применяются следующие основные понятия:

образовательная организация - некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана;

некоммерческая организация - организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности;

присмотр и уход - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня;

воспитанник - лицо, осваивающее образовательную программу дошкольного образования;

обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

родительская плата – плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход.

1.4. Образовательная организация, реализующая программу дошкольного образования, а также осуществляющая присмотр и уход, осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными уставом образовательной организации.

1.5. Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками на основании договора, заключаемого в письменной форме между образовательной организацией  и родителями (законными представителями) воспитанника.

1.6. Обеспечение дошкольного образования направлено на формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста и реализуется в соответствии с основными общеобразовательными программами дошкольного образования, разрабатываемыми и утверждаемыми образовательной организацией в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.

2. Порядок установления родительской платы за присмотр и

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

2.1. За присмотр и уход за детьми в образовательных организациях устанавливается плата, взимаемая с родителей (законных представителей) (родительская плата за присмотр и уход в образовательной организации).

2.2. Размер платы за присмотр и уход в образовательной организации и порядок ее пересмотра устанавливается учредителем образовательной организации.

2.3. Расчет размера родительской платы производится в соответствии с утвержденной учредителем Методикой расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования в Онежском муниципальном районе.

2.4. В размер родительской платы за присмотр и уход не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций.

2.5. Родительская плата за присмотр и уход направлена на оплату комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
3. Порядок внесения родителями (законными представителями)

платы за присмотр и уход за детьми

3.1. Порядок оплаты родителями (законными представителями) за присмотр и уход устанавливается образовательной организацией.

3.2. Родительская плата за присмотр и уход может осуществляться за счет средств материнского (семейного) капитала единовременным платежом за прошедший период (периоды) и (или) очередной период (периоды) по выбору родителя (законного представителя). В случае внесения родительской платы путем использования средств материнского (семейного) капитала, родительская плата направляется территориальным органом Пенсионного Фонда Российской Федерации путем безналичного перечисления этих средств на лицевой счет образовательной организации в сроки, установленные территориальным органом Пенсионного Фонда Российской Федерации.

3.3. В случае задолженности по родительской плате за присмотр и уход образовательная организация взыскивает ее в судебном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

4. Учет средств, поступающих в образовательную организацию,
осуществляющую присмотр и уход

4.1. Денежные средства, поступающие за  присмотр и уход в виде родительской платы, в полном объеме учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации.

4.2. Учет средств родительской платы возлагается на бухгалтерию образовательной организации и ведется в соответствии с действующим  бюджетным и налоговым законодательством.

5. Предоставление льгот за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных организациях Онежского

муниципального района, реализующих программу дошкольного образования

5.1. Родительская плата не взимается:

с родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией;

с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

с родителей (законных представителей), дети которых имеют социальные места в муниципальной образовательной организации муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализующей образовательные программы дошкольного образования.

5.2. Размер родительской платы снижается на 50 процентов от установленной суммы:

родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей.
5.3. Порядок предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход определяется и утверждается учредителем.

6. Предоставление возмещения расходов образовательной

организации за присмотр и уход за детьми, родителям (законным представителям) которых предоставляются льготы по родительской плате

Возмещение расходов образовательной организации за присмотр и уход за детьми, родителям (законным представителям) которых предоставляются льготы по родительской плате, осуществляется в соответствии с порядком возмещения расходов за присмотр и уход за детьми, родителям (законным представителям) которых предоставляются льготы по родительской плате, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

0214030701850
0214030701850